

1 **Dato:**

2
3 **Udkast til svar på høring af budgetforslag 2014v/ OP**

4
5 Da det ligger uden for vores kommissorium at forholde os til rammerne for budgetforslaget, og
6 herunder aftalen mellem kommunernes landsforening og regeringen, vil vi kun komme med få
7 kommentarer og anbefalinger, der alene har til formål at bidrage til den bedst mulige udmøntning af
8 den økonomi, som rammerne giver mulighed for.

9 Dog har vi bemærket, at aftalen mellem KL og staten medfører, at også Københavns kommune skal
10 skære ned på deres driftsbudget. Dette skal opnås ved effektiviseringer skriver man, men bag dette
11 ord skjuler der sig vel desværre ofte reelle nedskæringer på serviceniveauet over for borgerne,
12 hvilket vi beklager.

13 Vi ser det også som problematisk, at man åbenbart mener, at en befolkningsudvikling hvor
14 København frem til 2025 får 100.000 nye indbyggere, i stor udstrækning kan finansieres gennem
15 effektiviseringer i driften. Dette vil alt andet lige sandsynligvis betyde, et forringet serviceniveau
16 for borgerne i København.

17
18 **Lokaludvalgene:**

19 Det er vigtigt, at lokaludvalgene fortsat kan understøtte kultur og foreningslivet i bydelen gennem
20 puljemidlerne. Det er derfor med bekymring vi ser anbefalingen fra økonomiforvaltningen om at
21 reducere lokaludvalgenes puljemidler ud fra strukturelle betragtninger. Puljemidlerne adskiller sig
22 fra andre udgiftsposter på forvaltningernes budgetter, da en stor del af pengene bevilges som
23 tilskudsmidler til eksterne ansøgere. Det er uundgåeligt, at nogle af projekterne ikke bliver
24 gennemført og at det kan betyde, at lokaludvalget får et underforbrug. Forslaget fra
25 Økonomiforvaltningen vil derfor være skruen uden ende. Lokaludvalgene vil år for år kunne se, at
26 deres puljemidler bliver reduceret.

27 Det må i stedet ses som en naturlig ting, at der hvert år vil blive tilbageført nogle midler, som
28 forhåbentlig vil kunne nyttiggøres på andre af forvaltningens udgiftsposter. – Alternativt kan det
29 overvejes at åbne mulighed for at lokaludvalgene i et vist omfang kan overføre uforbrugte midler til
30 næste budgetår.

31 Ud fra en strukturel betragtning bør lokaludvalgenes puljemidler i øvrigt snarere øges end
32 reduceres. Dette skal ses i sammenhæng med den aktuelle befolkningstilvækst på 10-12.000
33 indbyggere pr. år, som tilsiger, at der skal flere midler til for, at lokaludvalgenes puljemidler kan
34 medvirke til at understøtte kommuneplanens målsætninger om bl.a. et godt hverdagsliv og grøn
35 vækst.

36 I bestræbelserne på at effektive og spare vil vi advare imod, at man svækker lokaludvalgene
37 muligheder for at virke som brobyggere mellem borgerne i de enkelte bydele og den centrale
38 forvaltning og borgerrepræsentationens medlemmer. Vi oplever, at dette samarbejde har vokset sig
39 stærkere og stærkere, og at resultatet er blevet bedre beslutninger og mere tilfredse borgere. Det
40 lokalkendskab og den kontakt lokaludvalgene har til borgerne bidrager til at København også
41 udvikler sig til at blive en demokratisk by, hvor afstanden mellem beslutningstagerne og de
42 mennesker beslutningerne vedrører bliver mindre og mindre.

43
44 I Amager Øst har vi i samarbejde med borgerne udviklet en ny bydelsplan som vil kunne bidrage til
45 en positiv udvikling for bydelen og for byen som helhed. Vi har en forventning om, at denne indsats
46 fra lokaludvalget i samarbejde med bydelens borgere, vil kunne ses i budgettet for 2014.

47
48 Bydelen er under en kraftig udvikling og flere og flere mennesker ønsker at slå sig ned i Amager
49 Øst. Med den nye udvikling der sker langs med vandet, så som Krimsvej, Strandlodsvej, og
50 Øresundsvej kvarteret vil bydelen i de næste år vokse med flere tusinde indbyggere. Det vil

51 selvfølgelig stille krav til en yderligere udbygning af skoler, daginstitutioner og kultur og
52 idrætsfaciliteter. På baggrund af tidligere tid erfaringer, bl.a. fra udbygningen af Ørestad, håber vi,
53 at man i rette tid vil udbygge bydelen med disse faciliteter.
54

55 I lokaludvalget ser vi frem til en konstruktivt forløb omkring budgettet for 2014. Vi vil under hele
56 forløbet stå til rådighed med informationer om de konkrete forhold og med hensyn til uddybelse af
57 vores projekter.

58 Døren er altid åben til Amager Øst lokaludvalg.
59

60 Vi vedlægger et bilag på de projekter og initiativer vi håber der kan finde plads på budgettet: